
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000297 Estado da Bahia - segunda-feira, 3 de setembro de 2018 Ano 2

Outro

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Centro, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N°: 104/2018.                  PROCESSO N°: Pregão Eletrônico n° 023/2018. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA.    
CONTRATADO: SK CONSTRUTORA LTDA - ME. 
CNPJ: 07.470.093/0001-67.  
OBJETO: Contratação de empresa, objetivando a prestação de serviços de dedetização de insetos e pragas 
urbanas em geral em todos os imóveis utilizados pela prefeitura, para atender as necessidades desta 
administração, conforme planilha de solicitações das diversas secretarias, deste Município. ASSINATURA: 
22/08/2018. VIGÊNCIA: 12 meses. VALOR GLOBAL: R$ 33.264,94 (trinta e três mil duzentos e sessenta e quatro 
reais e noventa e quatro centavos). 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 002
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 43E23C54DAEA47AC3442441BED717554



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000297 Estado da Bahia - segunda-feira, 3 de setembro de 2018 Ano 2

Setor de Licitações e Contratos

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 032/2018. 

PREGÃO ELETRÔNICO N°: 022/2018 SRP. 
                   
FORNECEDOR REGISTRADO: MASCARELLO CARROCERIAS E ÔNIBUS LTDA 

CNPJ: 05.440.065/0001-71.  

OBJETO: O objeto desta Ata é o registro de preços para à futura e eventual aquisição de veículo zero km tipo 
ônibus, para atender as necessidades de locomoção da Secretaria Municipal de Saúde deste município, 
através do Sistema de Registro de Preço, conforme especificações do Termo de Referência.  

* * * * LOTE 3 * * * * 
Item Descrição Marca/Modelo Unid Quant Val. Unit Val. Total 

1

VEÍCULO DE PASSAGEIROS TIPO 
ÔNIBUS: 
Ano De Fabricação: 2018
Adaptado para o transporte de 
passageiros com deficiência tipo 
cadeirante e dificuldade de 
locomoção, de acordo com a 
resolução CONTRAN 316/09, 
Capacidade de 24 a 28 passageiros, já 
incluso 01 (um) cadeirante mais 
motorista; ar condicionado, sistema 
de TV visível para todos com kit 
multimídia, porta pacote, porta lado 
direito para embarque com plataforma 
elevatória veicular, janelas com vidros 
móveis com guarnição, poltrona para 
motorista com deslocamento lateral, 
cinto de segurança abdominal para 
todas as poltronas, tomada de ar no 
teto com saída de emergência 
acoplada, vidro vigia na traseira, 
iluminação interna, motor diesel com 
no mínimo de 150 cv de potência e 
torque mínimo de 450 Nm (Kgf), 
injeção eletrônico, mínimo 5 marchas 
a frente e 01 a ré, direção ou elétrica, 
tacógrafo original de fábrica, freio a ar 
com ABS, pneus misto, ângulo de 
entrada mínimo de 22 graus e ângulo 
de saída mínimo de 17 graus, PBT 
mínimo de 7 toneladas, tanque com 
capacidade mínima de 90 litros; 
atendendo aos padrões de emissão de 
poluentes CONAMA Fase P7 e as 
normas CONTRAN 316 Resolução 358

VW-MAN, 
MODELO 8.160-
OD, COM 
CARROCERIA 
MARCA 
MASCARELLO, 
MODELO GRAN 
MICRO S2

UND 1 R$ 245.600,00 R$ 245.600,00 

 Total  R$ 246.600,00 

ASSINATURA: 21/08/2018.  
VIGÊNCIA: 12 meses.  
VALOR GLOBAL: R$ 246.600,00 (duzentos e quarenta e seis mil e seiscentos reais). 

A ATA na íntegra e suas alterações (se houver) estão disponíveis no Portal da Transparência do Município
www.ibirataia.ba.gov.br/portalmunicipio/ba/pmibirataia/licitacoes e no portal do e-tcm
http://e.tcm.ba.gov.br. 

_____________________ 
Edson Levi Ramos Meira 

Pregoeiro Municipal 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 43E23C54DAEA47AC3442441BED717554



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000297 Estado da Bahia - segunda-feira, 3 de setembro de 2018 Ano 2

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO N° 025/2018      

IV TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N°: 114/2017.     
DISPENSA: 044/2017. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IBIRATAIA – ESTADO DA BAHIA.    
CONTRATADO: LUCIENE JESUS DOS SANTOS.  
CPF: 008.833.845-23. 
OBJETO: O objetivo do presente instrumento é o ADITIVO do Contrato n° 114/2017, nos termos do art. 65, 
inciso I, alínea b e o art. 57, inciso II, § 2o da Lei nº 8.666/93, que visa o acréscimo de 1 (uma) unidade, em 
virtude da recolocação das pessoas atendidas no programa auxílio moradia. VALOR ADITADO: R$ 1.150,00 
(um mil cento e cinquenta reais). ASSINATURA: 01/08/2018. VIGÊNCIA: 31/12/2018.               

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 43E23C54DAEA47AC3442441BED717554



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000297 Estado da Bahia - segunda-feira, 3 de setembro de 2018 Ano 2

Setor de Licitações e Contratos

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 – 2125 
Pag.  1x1

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 033/2018. 

PREGÃO ELETRÔNICO N°: 022/2018 SRP. 
                   
FORNECEDOR REGISTRADO: AMORIM E ALVES COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA

CNPJ: 12.661.958/0001-02.  

OBJETO: O objeto desta Ata é o registro de preços para à futura e eventual aquisição de veículos leve de 
passeio zero km, 1.0, 4 portas e 5 lugares para atender as necessidades de locomoção das diversas 
Secretarias Municipais deste município, através do Sistema de Registro de Preço, conforme especificações 
do Termo de Referência e quantidades estabelecidas abaixo:  

* * * * LOTE 3 * * * *
Item Descrição Marca/Modelo Unid Quant Val. Unit Val. Total

1

VEÍCULO LEVE DE PASSEIO, 0 
KM, 5 LUGARES, 4 PORTAS, 
MODELO ONIX.  (Conforme o 
Termo de Referência).

 CHEVRLET/ONIX 
1.0 UND 3 R$ 47.500,00 R$ 142.500,00

 Total Lote 3 R$ 142.500,00

ASSINATURA: 22/08/2018.  
VIGÊNCIA: 12 meses.  
VALOR GLOBAL: R$ 142.500,00 (cento e quarenta e dois mil e quinhentos reais). 

A ATA na íntegra e suas alterações (se houver) estão disponíveis no Portal da Transparência do 
Município www.ibirataia.ba.gov.br/portalmunicipio/ba/pmibirataia/licitacoes e no portal do e-
tcm http://e.tcm.ba.gov.br. 

_____________________ 
Edson Levi Ramos Meira 

Pregoeiro Municipal 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 43E23C54DAEA47AC3442441BED717554



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000297 Estado da Bahia - segunda-feira, 3 de setembro de 2018 Ano 2

Gabinete da Prefeita

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

A Prefeita Municipal de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e considerando 
a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à Dispensa de Licitação nº 
030/2018, que tem como OBJETO: Contratação de empresa especializada, visando a prestação de 
serviços na manutenção dos equipamentos de retransmissão de TV aberta das centrais de retransmissão 
de sinal de TV da Sede e do Distrito de Algodão, incluindo o alinhamento e limpeza de receptores, 
retransmissores e antenas que captam os sinais das TVs Band, SBT, Record, Globo e Rede TV. 

FUDAMENTO LEGAL– Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações 
posteriores. 

Resolve RATIFICAR E HOMOLOGAR o presente em favor do CONTRATADO: D SANTIAGO MATOS 
TELECOMUNICAÇÕES, situado na Rua 7 de Setembro, n° 43, Centro, CEP: 45.500-000, Ibirapitanga/BA, 
inscrito no CNPJ: n° 11.094.631/0001-33. 

Ibirataia – BA, 03 de setembro de 2018. 
___________________________ 
    Ana Cléia dos Santos Leal 
          Prefeita Municipal 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N°: 106/2018.                  PROCESSO N°: Dispensa de Licitação n° 030/2018. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA/BA.    
CONTRATADO: D SANTIAGO MATOS TELECOMUNICAÇÕES, CNPJ: n° 11.094.631/0001-33. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada, visando a prestação de serviços na manutenção dos 
equipamentos de retransmissão de TV aberta das centrais de retransmissão de sinal de TV da Sede e do 
Distrito de Algodão, incluindo o alinhamento e limpeza de receptores, retransmissores e antenas que 
captam os sinais das TVs Band, SBT, Record, Globo e Rede TV.  ASSINATURA: 03/09/2018. VIGÊNCIA: 
20/09/2018. VALOR GLOBAL: R$ 7.720,00 (sete mil setecentos e vinte reais). 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 006
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 43E23C54DAEA47AC3442441BED717554


		2018-09-03T16:15:34-0300




